
Общество с ограниченной ответственностью  

международный центр образования «Планета Академия» 

(ООО МЦО «Планета Академия») 

3143041, Московская область, г.о. Одинцовский, 

д. Сивково, ТЕР.КИЗ Зелёная роща – 1, стр. 1155А, помещ.24 

ИНН 5032374287, КПП 503201001, ОГРН 1245000008318 

тел./факс: +7(977) 952 50 52, e-mail: pochta@axelsportschool.ru; 

https://axelsportschool.ru 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 года № 22 

 

Об утверждении календарного 

учебного графика на 2024–2025 учебный год 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 

№ 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом ООО МЦО «Планета 

Академия», в целях организации образовательной деятельности в 2024-2025 учебном году, 

на основании решения Педагогического совета (протокол № 1 от 28.08.2024), 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить изменения в организационный раздел образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования: 

п. 3.2 Календарный учебный график начального общего образования на 2024-2025 учебный 

год изложить в новой редакции (Приложение №1). 

1.2. п. 3.2. Календарный учебный график основного общего образования на 2024-2025 

учебный год изложить в новой редакции (Приложение №2). 

3. п. 3.2. Календарный учебный график среднего общего образования на 2024-2025 учебный 

год изложить в новой редакции (Приложение №3). 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте ООО МЦО «Планета Академия». 

3. Контроль за реализацией образовательных программ заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Бажутину М.А.. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                   л/п С.А. Романова 

  

mailto:pochta@axelsportschool.ru
https://axelsportschool.ru/pdv/adres


Приложение 1 к приказу  

по ООО МЦО «Планета 

Академия 

от 30.08. 2024 № 22 

п.3.2.Календарный учебный график начального общего образования  

на 2024-2025 учебный год 

Учебная урочная деятельность (уроки) в 1-4 классах проводится в соответствии с 

расписанием уроков, утвержденным директором ООО МЦО «Планета Академия» на 

конкретный учебный год. 

Регулярные занятия внеурочной деятельностью проводятся в соответствии с 

расписанием внеурочной деятельности, утвержденным директором ООО МЦО «Планета 

Академия»  на конкретный учебный год. 

Нерегулярные занятия внеурочной деятельностью не регламентируются расписанием 

ООО МЦО «Планета Академия». При определении порядка чередования учебной 

деятельности (урочной и внеурочной) соблюдаются требования СП 2.4. 3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодёжи» к режиму образовательной деятельности. 

В целях создания условий для организации учебного процесса, оздоровления и 

организованного отдыха детей в ООО МЦО «Планета Академия» разработан календарный 

учебный график, который определяет следующие позиции: 

Нормативную базу Календарного учебного графика ООО МЦО «Планета Академия» 

составляют: 

➢ Закон Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

➢ Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28 января 2021 года №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН1.2.3685-

21 Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания». 

Обо всех вносимых изменениях в календарный учебный график ООО МЦО «Планета 

Академия» информирует обучающихся и их родителей (законных представителей), 

актуализирует соответствующую информацию на сайте в сети Интернет. 

Календарный учебный график разрабатывается ООО МЦО «Планета Академия» в 

соответствии с требованиями к организации образовательного процесса, 

предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими 

требованиями. 

Начало и окончание учебного года 

Класс Начало учебного года Окончание учебного года 

1классы 2сентября2024 года 26 мая 2025 года 

2-4классы 2сентября2024 года 30 мая 2025 года 

Количество учебных недель 

Класс Количество учебных недель 

1классы 32 учебные недели 1 день 

2-4классы 33 учебные недели 2 дня 

Регламентирование образовательной деятельности на учебный год: 

Класс Продолжительность 

учебной недели 

(дней) 

Продолжительность 

уроков (мин.) 

Периодичность 

проведения 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся 

Сменность 

1-4 классы 5 45 четверти 1смена 

 



Сроки учебных периодов для 1-4 классов 

 

Учебный 

период 

Дата 

начала 

четверти 

Дата 

окончания 

четверти 

Продолжи 

тельность 

четверти 

Сроки 

проведения 

каникул 

Продолжи 

тельность 

каникул 

(количество 

каникулярных 

дней) 

Сроки 

проведения 

промежуточной 

аттестации 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 недель 28.10.2024-

04.11.2024 

9 дней  

II четверть 05.11.2024 27.12.2024 8 недель 31.12.2924- 

08.01.2024 

9 дней  

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 недель 24.03.2025-

01.04.2025 

9 дней  

VI четверть 31.03.2025   28.05.2025 7 недель 27.05.2025-

31.08.2025 

96 дней  

33 недели 2 дня (167дней) 123 дня 

 

Праздничные дни (нерабочие) в Российской Федерации: 

 

4 ноября – день народного единства 

1,2,3,4,5,6,8 января – Новогодние каникулы 

7 января – Рождество Христово 

23 февраля – день защитника Отечества 

8 марта – Международный женский день 

1 мая – Праздник Весны и труда 

9 мая – день Победы 

12 июня – День России 

 

После опубликования Постановления Правительства Российской Федерации «О переносе 

выходных дней в 2025 году» возможны изменения годового календарного учебного графика. 

 

Регламентирование образовательной деятельности на учебный день:  

Режим учебных занятий: 

Режим уроков и перемен 

1классы (1полугодие) 

 

№п/п Продолжительность уроков Продолжительность 

перемен 

1 урок 09.00– 09.40 15 минут 

2 урок 09.55–10.35 40 минут 

Динамическая пауза 

3 урок 11.15–11.55 15 минут 

4 урок 12.10–12.50  

Динамическая пауза (обед, игры на свежем воздухе) 

1занятие внеурочной 

деятельности 

13.30-14.00 10 минут 

2 занятие внеурочной 

деятельности 
14.10-14.40  

 

 



Режим уроков и перемен 

2 – 4 классы 

№урока Начало урока Окончание урока Перемена / мин. 

1 09.00  09.45 15 

2 10.00 10.45 15 

3 11.00 11.45 15 

4 12.00 12.45 15 

5 13.00 13.45  

 

Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике 

предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. 
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана, состоящего 

из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, в 

совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленную 

СанПиН 1.2.3685-21 

 

Классы 1 2 3 4 

Максимальная нагрузка, часы 21 23 23 23 

Внеурочная деятельность, часы 10 10 10 10 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной 

недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

- для обучающихся 1-х классов - 4 урока и один раз в неделю 5 уроков; 

- для обучающихся 2-4 классов - 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков; 

Расписание уроков составляется отдельно для обязательных занятий, внеурочной 

деятельности, дополнительного образования. Перерыв - не менее 40 минут между 

последним уроком и внеурочной деятельностью, дополнительным образованием. 

Объем домашних заданий (по всем предметам) составляет не более 1/3 от 

выполненных заданий на уроке, и затраты времени на его выполнение не превышают (в 

астрономических часах): во II-III классах – 1,5 ч., в IV классах – 2 ч. 

Обучение в первых классах осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований: 

-учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену; 

-использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (четвертый урок и 

один раз в неделю пятый урок проводятся в нетрадиционной форме: целевые прогулки, 

экскурсии, уроки-театрализации, уроки-игры. Содержание нетрадиционных уроков 

направлено на развитие обучающихся. В сентябре-декабре продолжительность урока - 35 

минут каждый, в январе-мае - 40 минут); 

-организуется в середине учебного дня динамическая пауза продолжительностью не менее 

40 минут; 

-обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий. 

Вторая половина дня – работа групп продленного дня, спортивных секций, кружков 

и клубов по интересам, занятия во внеурочной деятельности. 

Суббота - день проведения массовых общешкольных мероприятий, определенных 

календарным планом воспитательной работы школы на учебный год. 

Учебные занятия в субботу не проводятся. 

В 2024-2025 учебном году образовательные программы начального общего 

образования реализуется с использованием: 

- Федерального перечня учебников, в который включены учебники, не имеющие 

комплектных учебных пособий, утвержденный приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 



среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»; 

- Федерального перечня учебников, утвержденного приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 21 мая 2024 г. № 347 «О внесении изменений в 

приказ министерства просвещения российской федерации от 21 сентября 2022 г.№858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» (Зарегистрировано в Минюсте России 21 июня 

2024 г. Регистрационный № 78626). 
Продлен срок использования ряда школьных учебников. Скорректирован 

федеральный перечень школьных учебников. Продлен срок использования ряда 

учебников, исключенных из федерального перечня. 

Особое внимание уделено изменению методики преподавания учебных предметов 

при одновременном использовании дополнительных учебных, дидактических материалов, 

ориентированных на формирование предметных, метапредметных и личностных 

результатов. 

 

Охрана жизни и здоровья обучающихся: 

1. Родительский лекторий по воспитанию здорового образа жизни детей и 

профилактике негативных привычек – в рамках родительских собраний. 

2. Мероприятия по предупреждению детского травматизма (по плану в течение года) 

3. Учебная эвакуация–по плану (4 раза в год). 

Работа с родителями 

1 Общешкольные  родительские собрания- 2 раза в год. 

5. Консультации родителей с классными руководителями и учителями – 

предметниками (по отдельному графику). 



Приложение 1 к приказу  

по ООО МЦО «Планета 

Академия 

от 30.08. 2024 № 22 

 

п.3.2.Календарный учебный график основного общего образования  

на 2024-2025 учебный год 

Учебная урочная деятельность (уроки) в 5-9 классах проводится в соответствии с 

расписанием уроков, утвержденным директором ООО МЦО «Планета Академия»  на 

конкретный учебный год. 

Регулярные занятия внеурочной деятельностью проводятся в соответствии с 

расписанием внеурочной деятельности, утвержденным директором ООО МЦО «Планета 

Академия»  на конкретный учебный год. 

Нерегулярные занятия внеурочной деятельностью не регламентируются расписанием 

ООО МЦО «Планета Академия». При определении порядка чередования учебной 

деятельности (урочной и внеурочной) соблюдаются требования СП 2.4. 3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодёжи» к режиму образовательной деятельности. 

В целях создания условий для организации учебного процесса, оздоровления и 

организованного отдыха детей в ООО МЦО «Планета Академия»  разработан календарный 

учебный график, который определяет следующие позиции: 

Нормативную базу Календарного учебного графика ООО МЦО «Планета Академия»  

составляют: 

-Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

-Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

января 2021 года №2 «Об утверждении санитарных правил инормСанПиН1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания». 

Обо всех вносимых изменениях в календарный учебный график ООО МЦО 

«Планета Академия» информирует обучающихся и их родителей (законных 

представителей), актуализирует соответствующую информацию на сайте в сети Интернет. 

Календарный учебный график разрабатывается ООО МЦО «Планета Академия»  в 

соответствии с требованиями к организации образовательного процесса, 

предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими 

требованиями. 

Начало и окончание учебного года 

Класс Начало учебного года Окончание учебного года 

5-8 классы 2 сентября 2024 года 27 мая 2025 года 

9классы 2 сентября 2024 года в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации 

Количество учебных недель 

Класс Количество учебных недель 

5-8классы 33 учебные недели 2 дня 

9 классы В соответствии с нормативными документами Министерства 

образования Московской области 



Регламентирование образовательной деятельности на учебный год: 

 

Класс Продолжительност

ь учебной недели 

(дней) 

Продолжительнос

ть уроков (мин.) 

Периодичность 

проведения 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся 

Сменность 

5-9 классы 5 45 триместры 1 смена 

 

Сроки учебных периодов для 5-9 классов «Модульный режим»: 

 

Учебный 

период 

Дата 

начала 

четверти 

Дата 

окончания 

четверти 

Продолжи 

тельность 

модуля 

Сроки 

проведения 

каникул 

Продолжи 

тельность 

каникул 

(количество 

каникулярных 

дней) 

Сроки 

проведения 

промежуточной 

аттестации 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 недель 28.10.2024-

04.11.2024 

9 дней  

II четверть 05.11.2024 27.12.2024 8 недель 31.12.2924- 

08.01.2024 

9 дней  

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 недель 24.03.2025-

01.04.2025 

9 дней  

VI четверть 31.03.2025   28.05.2025 7 недель 27.05.2025-

31.08.2025 

96 дней  

33 недели 2дня (167дней) 123 дня 

 

Праздничные дни (нерабочие) в Российской Федерации: 

 

4 ноября – день народного единства 

1,2,3,4,5,6,8 января – Новогодние каникулы 

7 января – Рождество Христово 

23 февраля – день защитника Отечества 

8 марта – Международный женский день 

1 мая – Праздник Весны и труда 

9 мая – день Победы 

12 июня – День России 

 

После опубликования Постановления Правительства Российской Федерации «О переносе 

выходных дней в 2025 году» возможны изменения годового календарного учебного графика. 

 

Регламентирование образовательной деятельности на учебный 

день: Режим учебных занятий: 

 

Режим уроков и перемен 

5 – 9 классы 

 

№  урока Начало урока Окончание урока Перемена/мин. 

1 09.00 09.45 15 



2 10.00 10.45 15 

3 11.00 11.45 15 

4 12.00 12.45 15 

5 13.00 13.45 15 

 

Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике 

предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. 
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана ООО 

МЦО «Планета Академия», состоящего из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений, в совокупности не превышает величину 

недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21 

 

Классы 5 6 7 8 9 

Максимальная нагрузка, часы 29 30 32 33 33 

Внеурочная деятельность, часы 5 5 5 5 5 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной 

недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

- для обучающихся 5-6классов-не более 6 уроков; 

- для обучающихся 7-9классов-не более 7 уроков. 

Расписание уроков составляется отдельно для обязательных занятий, внеурочной 

деятельности, дополнительного образования. Перерыв - не менее 40 минут между 

последним уроком и внеурочной деятельностью, дополнительным образованием. 

Объем домашних заданий (по всем предметам) составляет не более 1/3 от выполненных 

заданий на уроке, и затраты времени на его выполнение не превышают (в астрономических 

часах): в V классах – 2 ч., в VI-VIII классах – 2,5 ч., в IX классах – до 3,5 ч. 

Вторая половина дня – работа групп продленного дня, спортивных секций, кружков и 

клубов по интересам, занятия во внеурочной деятельности. 

Суббота - день проведения массовых общешкольных мероприятий, определенных 

календарным планом воспитательной работы школы на учебный год. 

Учебные занятия в субботу не проводятся. 

В 2024-2025 учебном году образовательные программы основного общего 

образования в школе реализуются с использованием: 

- Федерального перечня учебников, в который включены учебники, не имеющие 

комплектных учебных пособий, утвержденный приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников»; 

- Федерального перечня учебников, утвержденного приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 21 мая 2024 г. № 347 «О внесении изменений в 

приказ министерства просвещения российской федерации от 21 сентября 2022 г.№858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» (Зарегистрировано в Минюсте России 21 июня 

2024 г. Регистрационный № 78626). 
Продлен срок использования ряда школьных учебников. Скорректирован 

федеральный перечень школьных учебников. Продлен срок использования ряда учебников, 



исключенных из федерального перечня. 

Особое внимание уделено изменению методики преподавания учебных предметов при 

одновременном использовании дополнительных учебных, дидактических материалов, 

ориентированных на формирование предметных, метапредметных и личностных 

результатов. 

Охрана жизни и здоровья обучающихся: 

1. Родительский лекторий по воспитанию здорового образа жизни детей и профилактике 

негативных привычек – в рамках родительских собраний. 

2. Мероприятия по предупреждению детского травматизма (по плану в течение года) 

3. Учебная эвакуация – по плану (4 раза в год). 

Работа с родителями 

1.Общешкольные родительские собрания – 2 раза в год. 

2.Индивидуальные встречи с родителями в рамках «Родительского четверга» - каждый 

третий четверг месяца. 

3.Консультации родителей с классными руководителями и учителями – предметниками 

(по отдельному графику). 



Приложение 1 к приказу  

по ООО МЦО «Планета Академия» 

от 30.08. 2024 № 22 

п.3.2.Календарныйучебныйграфик среднего общего образования  

на 2024-2025 учебный год 

Учебная урочная деятельность (уроки) в 10-11 классах проводится в соответствии с 

расписанием уроков, утвержденным директором школы на конкретный учебный год. 

Регулярные занятия внеурочной деятельностью проводятся в соответствии с 

расписанием внеурочной деятельности, утвержденным директором школы на конкретный 

учебный год. 

Нерегулярные занятия внеурочной деятельностью не регламентируются расписанием 

школы. При определении порядка чередования учебной деятельности (урочной и 

внеурочной) соблюдаются требования СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодёжи» к режиму образовательной деятельности. 

В целях создания условий для организации учебного процесса, оздоровления и 

организованного отдыха детей в школе разработан календарный учебный график, который 

определяет следующие позиции: 

Нормативную базу Календарного учебного графика школы составляют: 

-Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

-Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

января 2021 года №2 «Об утверждении санитарных правил и нормСанПиН1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания». 

Обо всех вносимых изменениях в календарный учебный график школа информирует 

обучающихся и их родителей (законных представителей), актуализирует соответствующую 

информацию на сайте в сети Интернет. 

Календарный учебный график разрабатывается школой в соответствии с 

требованиями к организации образовательного процесса, предусмотренными 

Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

 

Начало и окончание учебного года 

 

Класс Начало учебного года Окончание учебного года 

10 классы 2 сентября 2024 года  27.05.2025 г. 

11 классы 2 сентября 2024 года в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации 

Количество учебных недель 

Класс Количество учебных недель 

10 классы 33 учебные недели 2 дня 

11 классы В соответствии с нормативными документами Министерства 

образования Московской области 



Регламентирование образовательной деятельности на учебный год: 

 

Класс Продолжительность 

учебной недели 

(дней) 

Продолжительность 

уроков (мин.) 

Периодичность 

проведения 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся 

Сменность 

10-11классы 5 45 четверти 1смена 

 

Сроки учебных периодов для 5-9 классов 

Учебный 

период 

Дата 

начала 

четверти 

Дата 

окончания 

четверти 

Продолжи 

тельность 

четверти 

Сроки 

проведения 

каникул 

Продолжи 

тельность 

каникул 

(количество 

каникулярных 

дней) 

Сроки 

проведения 

промежуточной 

аттестации 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 недель 28.10.2024-

04.11.2024 

9 дней  

II четверть 05.11.2024 27.12.2024 8 недель 31.12.2924- 

08.01.2024 

9 дней  

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 недель 24.03.2025-

01.04.2025 

9 дней  

IV четверть 31.03.2025   28.05.2025 7 недель 27.05.2025-

31.08.2025 

96 дней  

33 недели 2дня (167дней) 123 дня 

 

Регламентирование образовательной деятельности на учебный день:  

Режим учебных занятий: 

Режим уроков и перемен 

10-11классы 

 

№ урока Начало урока Окончание урока Перемена/мин. 

1 09.00 09.45 15 

2 10.00 10.45 15 

3 11.00 11.45 15 

4 12.00 12.45 15 

5 13.00 13.45  

 

Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике 

предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. 
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана школы, 

состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 

отношений, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, 

установленную СанПиН 1.2.3685-21 

 

Классы 10 11 

Максимальная нагрузка, часы 34 34 

Внеурочная деятельность, часы 5 5 



Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной 

недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

- для обучающихся10-11классов-не более 7 уроков. 

Расписание уроков составляется отдельно для обязательных занятий, внеурочной 

деятельности, дополнительного образования. Перерыв - не менее 40 минут между 

последним уроком и внеурочной деятельностью, дополнительным образованием. 

Объем домашних заданий (по всем предметам) составляет не более 1/3 от 

выполненных заданий на уроке, и затраты времени на его выполнение не превышают (в 

астрономических часах): X -XI классах – до 3,5 ч. 

Вторая половина дня – работа групп продленного дня, спортивных секций, кружков 

и клубов по интересам, занятия во внеурочной деятельности. 

Суббота - день проведения массовых общешкольных мероприятий, определенных 

календарным планом воспитательной работы школы на учебный год. 

Учебные занятия в субботу не проводятся. 

В 2024-2025 учебном году образовательные программы среднего общего 

образования в школе реализуется с использованием: 

- Федерального перечня учебников, в который включены учебники, не имеющие 

комплектных учебных пособий, утвержденный приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников»; 

- Федерального перечня учебников, утвержденного приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 21 мая 2024 г. № 347 «О внесении изменений в 

приказ министерства просвещения российской федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» (Зарегистрировано в Минюсте России 21 июня 

2024 г. Регистрационный № 78626). 
Продлен срок использования ряда школьных учебников. Скорректирован 

федеральный перечень школьных учебников. Продлен срок использования ряда учебников, 

исключенных из федерального перечня. 

Особое внимание уделено изменению методики преподавания учебных предметов 

при одновременном использовании дополнительных учебных, дидактических материалов, 

ориентированных на формирование предметных, метапредметных и личностных 

результатов. 

Охрана жизни и здоровья обучающихся: 

1. Родительский лекторий по воспитанию здорового образа жизни детей и 

профилактике негативных привычек – в рамках родительских собраний. 

2. Мероприятия по предупреждению детского травматизма (по плану в течение года) 

Работа с родителями 

1.       Общешкольные родительские собрания-2раза в год. 

2. Индивидуальные встречи с родителями в рамках «Родительского четверга»-каждый 

третий четверг месяца. 

3. Консультации родителей с классными руководителями и учителями-предметниками 

(по отдельному графику). 


